（一）2023 年铁东区中小学招生、分班公告

四平发布2023-06-17 08:19吉林

按照四平市教育局《关于印发 2023 年全市义务教育学校招生入学工作方案的通知》(四教通字〔2023〕

6 号)的要求，为促进义务教育优质均衡发展，进一步规范我区义务教育阶段招生入学、分班等工作，

促进教育公平，确保中小学适龄儿童、少年按学区免试就近入学，现对有关政策情况公告如下：

一、招生原则

全区中小学招生工作由区教育局统一安排，根据适龄儿童、少年的实际数量、学校规模、分布及

交通状况，按照“学校划片招生、生源相对就近”的原则，统一划分学区，再根据学校规模、校园校

舍等情况，科学确定每所学校的招生计划，按顺序、分批次录取安置。

二、招生、分班办法

1.录取批次

各学校分四个批次进行录取招生。

第一批：招收学区内户口和房产“两证一致”的家庭子女、现役军人和公安系统功模等子女（“两

证一致”截止时间至报名截止日）。

第二批：招收学区内 2020 年 8 月 31 日（含）前户口迁入的家庭子女（按照预警早知道的原则，

三年之后，从 2026 年起将现第二批“无房迁入户口”的调整为第三批次招收，现第三批次的调整为

第二批次招收）。

第三批：招收户口在区外或本地农村的在学区内购房的家庭子女。如招生学校在招收完本批次后

学位已满，将不再招收第四批次学生（购房截止时间至报名截止日）。该校符合第四批次学生可以凭

原材料直接申报其它就近学校第四批。

第四批：招收户口在 2020 年 8 月 31 日以后从区外和本地农村迁入的及在学区租房的随迁子女、

务工子女。

户籍在 2020 年 8 月 31 日后区内不是因购房或父母与子女相互投靠迁入的:

（1）由非热点学校学区迁入热点学校学区的按原户籍安置入学。

（2）由热点学校学区迁入非热点学校学区的，按最后迁入户籍地址安置入学。

（3）迁入同一学区两次及以上的，参与第四批报名摇号。

招收第四批次时，如出现报名人数超出剩余学位时采取摇号抽签方式录取（小学摇号只能申报一

次，不得重复申报，一经发现取消摇号资格，直接按第二志愿安排学校）。小学第一志愿没摇进去的，

直接按第二志愿安排学校。中学第一志愿填报第三中学但没摇进去的，可参加第二中学第四批次后剩

余学位摇号，再摇不进去的安排到第六中学。

2.学位预警学校

javascript:void(0);

根据普查测算，第三中学（含五中）、六马路小学、八马路小学确定为 2023 年学位不足预警学

校。

3.分班原则

中小学校新生分班工作一律在纪检监察部门和家长代表参与的前提下进行，小学兼顾男女生比例，

中学兼顾男女生比例和初中新生学业水平检测成绩，均衡、平行公开摇号派位分班，班主任随机抽取

班级。

4.报名时间

小学第一、二、三批于 2023 年 6 月 25—27 日直接到申报学校报名，上午：8:00--11:30，下午：

13:30--17:00；

小学第四批于 2023 年 7 月 6—8 日报名，上午：8:30--11:30，下午：13:30--17:00；具体时间

地点请提前关注各学校公告。

小学在外地拟到铁东区就读初中的小学毕业生，请于 6月 26日--6 月 27 日携带相关材料原件及

复印件到铁东区教育局临时招生地点海银兰亭售楼处报名（地点：紫气大路与九马路交汇处）。

三、相关要求

1.小学新生入学年龄为 2017 年 8 月 31 日（含）前出生。符合第一、二、三批条件的到所在学区

学校报名，报名时需提供户口本、房产证（购房合同、购房发票等）及其它相关手续原件和两份复印

件，并现场签订材料真实性承诺书。

2.中小学新生符合第四批条件的到铁东区教育局临时招生地点海银兰亭售楼处报名。报名时需提

供户口本、租房合同、社区居住证明、报名表（请报名前在铁东政府网站 http://tdq.siping.gov.cn

自行下载填写）等合法手续原件和复印件。报名六中、二马路小学、平东路第二小学、朝阳小学的学

生可简化上述材料，只需提供户口原件、复印件就近到学校报名。

3.对报名截止后符合前三批次条件补报的学生分配，视其所在学区学校的剩余学位情况而定，如

学位已满将就近安排。

4.建立户籍和房产证联审制度，为维护公平公正，我们将联合公安、自然资源局、住建局实行联

审，对弄虚作假者取消学生入该学校资格，情节严重者报送有关部门追究相关责任。

5.招生咨询电话：3386690（铁东区教育局教育科）

附件 1：2023 年铁东区小学学区划分表

附件 2：2023 年铁东区中学学区划分表

附件 3：2023 年铁东区外来务工随迁子女中学新生入学申报表

四平市铁东区教育局

2023 年 6 月 15 日

	（一）2023年铁东区中小学招生、分班公告